
APPROVAZIONE DOCUMENTO AVENTE AD OGGETTO: MANIFESTAZIONE DEL 
PARERE OBBLIGATORIO RELATIVO AL PIANO DELLA SALUTE DI CUI ALL'EX 
ART.4 L.R. N.25/2006.-

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L  B  O

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Ente :

Il PRESIDENTE ha convocato il  CONSIGLIO COMUNALE  nella  sala del Teatro Comunale "L. Rossi" , 
oggi  28/11/2008  alle Ore 19:00  in adunanza  ORDINARIA  di  SECONDA Convocazione previo invio di 
invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all'art. 125 della Legge Nr. 148 del 1915.

Pre.Cognome e Nome Pre. Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome

Adunanza  ORDINARIA  Seduta  PUBBLICA  di  PRIMA  convocazione in data  27/11/2008  alle ore  
19:00.

16Seduta NR.

NR. Progr. 57

13/11/2008Data 

il  5/12/2008

Affissa all'Albo Pretorio

CITTA' DI TORREMAGGIORE

PROVINCIA DI FOGGIA

DI PUMPO ALCIDE N CURSIO NATALE S NESTA GIUSEPPE S
QUARANTA ENZO S DE SIMONE MATTEO S
CARONE RAFFAELE N CORLEONE GIUSEPPE N
MARINELLI ENNIO S MONTELEONE PASQUALE S
GERNONE MICHELE S CROCE PAOLO S
DE VITA LEONARDO S RUSSO SALVATORE N
VIRGILIO ANTONIO N ANTONUCCI MARCELLO S
MARINELLI AURELIO S GAROFALO ORAZIO S
LAMONICA MICHELE S LECCISOTTI LUIGI N
TERENZI NICOLA N PRENCIPE MAURO S

Presenti Assenti  10 11TOTALE TOTALE

In qualità di PRESIDENTE, il Sig. NESTA GIUSEPPE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg. :

Partecipa alla seduta  il  SEGRETARIO GENERALE REGG. VALENTE DR. FERNANDO  .

Sono altresì presenti in aula gli assessori: VENEZIANO ENRICO, DI IANNI IVAN MATTEO, VALENTE 
NICOLA, MATARESE NICOLA, LAMEDICA ANNA MARIA, DI 
PUMPO DOMENICO

.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi degli Artt.125 e 127 della Legge suddetta, porta la 
trattazione dell'oggetto a retro indicato. Nella sala sono depositate, da 24 ore, le proposte relative con i documenti 
necessari. 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   57  DEL 13/11/2008 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO AVENTE AD OGGETTO: MANIFESTAZIONE DEL PARERE 
OBBLIGATORIO RELATIVO AL PIANO DELLA SALUTE DI CUI ALL'EX ART.4 L.R. N.25/2006.- 
 

PRELIMINARMENTE: 
 
Il Presidente del Consiglio Rag. Giuseppe NESTA prima di passare alla discussione del 

punto posto all’o.d.g. chiede se ci sono interrogazioni da fare. 
 
Intervengono i Consiglieri le cui interrogazioni sono tutte allegate agli atti;   
 
SENTITI gli interventi dei Consiglieri Prencipe e Garofalo  – depositati agli atti; 

 
I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E   

 
     Relaziona il Presidente del Consiglio, Giuseppe NESTA sull’accapo all’O.d.G. avente 
ad oggetto: “MANIFESTAZIONE RELATIVO AL PIANO DELLA SALUTE DI CUI 
ALL’EX ART. 4  L.R. N. 25/2006” 
 

SENTITI gli interventi – depositati agli atti; 
 
 VISTE le modifiche apportate in Aula al documento in oggetto; 
 

Il Presidente del Consiglio dà lettura del documento così modificato:  

 
CONSIDERATO che: 
 
"Con la legge regionale n. 23 del 19 settembre  2008  e' stato approvato il Piano della 

Salute della Regione Puglia; 
 

- che l'art. 4 della predetta  legge  stabilisce  che  i direttori generali delle  ASL  entro  e  
non  oltre  6  mesi dall'entrata in vigore della stessa sono tenuti ad approvare i piani 
attuativi locali; 

 
- che al fine di verificare lo spirito di partecipazione avuto in fase di approvazione del 

Piano  della  Salute,  con l'attivazione di processi di  partecipazione  dei  cittadini per 
migliorare la qualita' dei servizi e dell'assistenza, si rende necessario preliminarmente 
sottoporre alla discussione dei  Consiglieri  Comunali  il   documento   relativo   alla 
manifestazione del parere obbligatorio, che i  Sindaci  sono tenuti ad esprimere nella 
conferenza  prevista  dall'art.  4 della Legge Regionale 25 del 2006; 

 
- che  il  Consiglio  Comunale,  massima  rappresentanza della popolazione locale, e' la 

sede deputata per completare l'attuazione di una politica partecipata per determinare  
le linee di sviluppo e  gli  obiettivi,  con  la  finalita'  di migliorare il servizio sanitario e  
di  tutelare  i  diritti degli utenti del servizio; 

 
- che lo stesso Consiglio Comunale ritiene che vi siano tutte le condizioni per la richiesta 

di posti letto per l’urologia, stante che quest’ultima è una branca chirugica 
sicuramente in linea con la presenza della lungodegenza anche in relazione alle 
acclarate difficoltà di natura logistica che  emerse presso lo stabilimento ospedaliero di 
San severo che, allo stato, non è in grado di collocare fisicamente i detti reparti; 

 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   57  DEL 13/11/2008 
 

 
- che alla luce di dati statistici, allegati al presente atto, relativi ai ricoveri ospedalieri e a 

quelli extra regionali, emerge chiaramente e inconfutabilmente che  le due proposte 
(funzione  ospedaliera e funzione territoriale), peraltro già poste all’attenzione della 
Commissione Consiliare Regionale per la Sanità, sono meritevoli di accoglimento in 
sede di programmazione prevista dal Piano della Salute della Regione Puglia.  

 
- per questi motivi il Consiglio Comunale 

 
IMPEGNA IL SINDACO 

 
- a sottoporre al vaglio del Consiglio  Comunale,  prima della partecipazione alla 

Conferenza dei Sindaci, cosi' come previsto dall'art. 4, comma  2,  Legge  Regionale  
2006,  il parere che  obbligatoriamente  dovra'  esprimere  sui  piani attuativi locali, al  
fine  di  fornire  gli  indirizzi  per l'approvazione dello stesso". 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Settore 

Segreteria e AA.GG. ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
 
Presenti 14 Consiglieri – Assenti 7 (Di Pumpo,   Carone,   Virgilio,   Terenzi,  Corleone,  

                                                                        Russo, Leccisotti); 
 

AD unanimità di voti, resa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1. di approvare il documento  con gli allegati dati statistici ; 
 
2. di inviare copia della presente al Presidente della Regione Puglia, al Direttore 

Generale, all’Assessore alla Salute e ai Capigruppo Consiliari della Regione.  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  NR. 57 DEL 13/11/2008

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE SEGRETARIO GENERALE REGG.
F.to  VALENTE DR. FERNANDO
IL 

F.to  NESTA GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal  5/12/2008 al 20/12/2008
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124 del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì   5/12/2008 SEGRETARIO GENERALE REGG.
F.to  VALENTE DR. FERNANDO

IL 

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì   5/12/2008 SEGRETARIO GENERALE REGG.
VALENTE DR. FERNANDO

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, N O N  soggetta al controllo preventivo di legittimità nè a comunicazione ai 
Capigruppo  Consiliari ,  è  stata   pubblicata   nei termini   sopraindicati   ed   è  divenuta esecutiva il  16/12/2008,
 giorno  successivo al  decimo di  pubblicazione, ai sensi  dell' Art. 134,  3^ comma, del T.U. di cui al D.Lgs. 267 
del 18/08/2000.

Addì, ............................ SEGRETARIO GENERALE REGG.IL 
F.to  VALENTE DR. FERNANDO


